ไทยเหนือประเทศกัมพูชา”<sup>53</sup> แม้ว่าฝรั่งเศสจะยอมรับอำนาจเหนือเสียมราฐกับพระตะบองยังเป็นของไทยอยู่ก็ตาม

งานศึกษาของกริสโวลด์ได้ส่งอิทธิพลแก่งานศึกษาเกี่ยวกับรัชกาลที่ 4 อีกหลายเรื่อง เช่น งานของแอ็บบ็อต โลว์ มอฟแฟ็ต (Abbot Low Moffat) เรื่อง *Mongkut the King of Siam* เมื่อปี ค.ศ. 1961 (พ.ศ. 2504) ที่ได้เสนอภาพความสัมพันธ์ระหว่างประเทศและรัชสมัยของรัชกาลที่ 4 ให้ได้ภาพชัดเจนกว่างานของกริสโวลด์ รวมทั้งยังได้เสนอภาพความขัดแย้งระหว่างรัชกาลที่ 4 กับพระบาทสมเด็จพระปิ่นเกล้าฯ ด้วย โดยมีข้อเสนอหลักเกี่ยวกับเรื่องการเป็นจุดเริ่มต้นการพัฒนาความทันสมัยในประเทศไทย